
Vstupní test – Dějiny ukrajinské literatury I. 

 

1. V jakém století vznikla Kyjevská Rus? 

 

2. Jaké období Kyjevské Rusi se považuje za vrcholné? 

 

3. V jakém roce (pokud nevíte přesný letopočet, pokuste se událost alespoň přibližně časově 

zařadit) došlo k christianizaci Kyjevské Rusi? Který panovník v té době na území vládl? 

 

4. Který panovník nechal vybudovat chrám sv. Sofie v Kyjevě? 

 

5. Jak se jmenuje nejznámější východoslovanská středověká sbírka zákonů? 

 

6. Jaké teorie o vzniku Kyjevské Rusi znáte? Nazvěte je a pokuste se je vysvětlit.  

 

7. Jak se jmenuje nejstarší východněslovanský rukopis, jakým byl zapsán písmem? Časově jej 

zařaďte.  

 

8. O jakém období mluvíme jako o úpadku Kyjevské Rusi a co k němu vedlo? 

 

9. Jaká významná událost se stala roku 1054? 

 

10. Co se překládalo ve středověku na východoslovanském území? 

 

11. Za kterého panovníka Kyjevské Rusi došlo k rozkvětu překladatelství? 

 

12. V jakém roce (údajně) přišli na Velkou Moravu Cyril s Metodějem? Co bylo jejich 

posláním? 

 

13. Co je hlaholice? 

 

14. Které panovníky z rodu Rurikovců můžete jmenovat? 



1. V jakém časovém rozmezí byla sepsána bible? 

 

2. Kdo napsal bibli? 

 

3. V jakém jazyce (jazycích) byla bible napsána? 

 

4. Z jakých částí se bible skládá? 

 

5. Co je Pentateuch? Z jakých částí se skládá? 

 

6. Nazvěte alespoň dva příběhy z knihy Genesis.  

 

7. O čem pojednává Nový zákon a z čeho se skládá? 

 

8. Vyjmenujte názvy evangelií.  

 

9. Co jsou epištoly? 

 

10. V jakém století byl pořízen první český překlad bible (Nového zákona)? Kdo byl jeho 

autorem? 

 

11. Co je Proglas? Kdo jej sepsal? V jakém století? 

 

12. Co jsou apokryfy? Vzpomenete si na nějaký název apokryfu? 

 

13. Kde můžeme najít písemný doklad o christianizaci Kyjevské Rusi? 

 

14. Co jsou byliny? Znáte nějaké? (máme na mysli literární žánr, ne flóru) 

 

15. Jmenujte rozšířené žánry středověké literatury (alespoň tři).  

 



1. Co je hagiografie? 

 

2. Čím se zabývá medievistika? 

 

3. Jakého žánru je Vyprávění o dávných letech a kdo je jeho údajným autorem? V kterém 

století vzniklo? 

 

4. Co znamená žánrová synkretičnost? Jmenujte nějaké takové dílo z východoslovanských 

literatur.  

 

5. V jakém století převládalo ve východoslovanských literaturách baroko? 

 

6. Kdo je autorem básně Křest svatého Vladimíra? O čem báseň vypráví? 

 

7. Ve kterém díle můžeme najít Plač Jaroslavny? Ze kterého století toto dílo pochází? 

 

8. Co je epos? Charakterizujte, nazvěte alespoň jeden příklad eposu ze světové literatury.  

 

9. Do jakého století je datováno Peresopnycké evangelium? 

 

10. Kdo je považován za zakladatele novodobé ukrajinské literatury? Nazvěte alespoň jedno 

autorovo dílo.  

 

11. Jaké druhy románů znáte? Nazvěte alespoň čtyři.  

 

12. Jaké slovanské jazyky znáte? Pokuste se je rozdělit do tří typických skupin.  

 

13. Co je hyperbola? 

 

14. Jaké jsou pomocné vědy literatury? 

 

15. Jaké časopisy, které se zabývají literaturou, znáte? 



 


